
Edição Especial
Nº 4 - Março
2015



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Março de 2015

Edição Especial Nº 4 
Março - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Educação a Distância – DED

Portaria Nº 02, de 23 de março de 2015

Designa representantes para a Comissão de Avaliação 
dos Projetos do Edital nº 03/2015 CAPES – Fomento à 
inovação para o desenvolvimento e aplicação de TICs 
em Educação no âmbito do Sistema UAB.

O DIRETOR DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA COORDENAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2 de março 
de 2012, e pela delegação de competências previstas na Portaria nº 162, de 31 de 
agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, em caráter excepcional, Comissão de Avaliação dos Projetos do 
Edital nº 03/2015 CAPES – Fomento à inovação para o desenvolvimento e aplicação 
de Tecnologias de Informação e Comunicação em Educação no âmbito do Sistema 
Universidade Aberta do Brasil –UAB, com as atribuições de analisar e julgar as propostas 
institucionais e projetos submetidos.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro:

I.	 Manoel Brod Siqueira, CPF nº 697.950.961-68, representante da Diretoria de 
Educação a Distância;

II.	 Juliana Moccellin, CPF nº 282.017.828-60, representante da Diretoria de 
Educação a Distância;

III.	 Adonias Malosso, CPF nº 923.784.471-91;

IV.	 André Luiz Almeida Marins, CPF nº 016.717.717-61;

V.	 Andrea do Nascimento Araújo, CPF nº 318.765.952-72;

VI.	 Célio da Cunha, CPF nº 022.645.791-53;

VII.	 Cristiano Antônio dos Santos Bento, CPF nº 811.384.661-15;

VIII.	 Cristina Akemi Shimoda Uechi, CPF nº 895.308.021-53;

IX.	 Dimitri Alli Mahmud, CPF nº 745.355.872-72;

X.	 Edilson Ferneda, CPF nº 005.122.748-78;

XI.	 Esther Villas Boas, CPF nº 350.806.805-63;



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Março de 2015

Edição Especial Nº 4 
Março - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

XII.	 Gilberto Luis Sousa da Silva, CPF nº 372.864.472-20;

XIII.	 Janaína de Cássia Carvalho, CPF nº 758.516.791-15;

XIV.	 Janaína Queiroz Galvão Machado, CPF nº 927.185.405-59;

XV.	 Leonardo Jorge Pereira, CPF nº 895.925.731-15;

XVI.	 Luciano Nedic Sola, CPF nº 602.625.751-91;

XVII.	 Rochester Gomes da Costa, CPF nº 000.369.897-11.

Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo são consideradas serviço público 
relevante, não remunerado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEAN-MARC GEORGES MUTZIG
Diretor



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Março de 2015

Edição Especial Nº 4 
Março - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 4 - Março de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 26 de Março de 2015

Ministro da Educação
CID GOMES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão 
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT
Juliana Moccellin - DED

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


